Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Fraiburgo

PORTARIA N° 331/GAB/DG/CFGO/IFC/2016, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR o calendário escolar 2017 do Instituto Federal Catarinense – Campus

Fraiburgo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Calendário Escolar 2017
Janeiro 0 Fevereiro 15 Março 23 Abril 18

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

1 Férias de Servidores 30
1 Confraternização Universal 2 1ª Reunião de Pais (I)-Calouros 3 Formatura Cursos Subs 28 Prazo final para trancamento

2 a 31 Férias de Servidores 1 a 3 Pedidos de Reingresso 6 a 10 Pedido de Diploma Subs/CRA de matricula e prorrogação do
9 a 13 Matrículas Novos Alunos 2 e 3 Planejamento e Formação 7 NDBs - Aprov. Planos Ensinos trancamento (S)

19 e 20 Matrícula 2ª Cham. Novos Alunos 6 Entrega de Planos de Ensino 8 Entrega de Planos de Ensino 28 e 29 IIª Mostra de Práticas Pedagógicas
26 e 27 Matrícula 3ª Cham. Novos alunos para coord. de curso (todos) para CRA (Pós-Graduação)

27 Data limite para criação de turmas 6 Início do ano letivo para
todos os cursos

17 Ajuste de Matrícula-Término (S) 28 Último dia para trancamento de
1º semestre letivo 2017 programa (curso - Subsequente)

30 e 31 Solicitação Transferência Interna 6 Inicio do 1º Trimestre (I)
7 Reunião de Pais (I)- Veteranos

6 a 10 Solicitação de Certificação de
conhecimentos não-formais e
aproveitamento de estudos (S)

6 Lançamento Edital de Fluxo
contínuo-transferência interna
e externa para ano letivo 2017

13 Ajuste de Matrícula - Início (S)

Maio 22 Junho 20 Julho 11 Agosto 23
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 1 2 3 4 5
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31

30 31

1 Dia do Trabalho 5 a 9 Semana do Meio Ambiente 3 Data limite para entrega notas 1 Aniversário do Campus
3 a 5 Semana de Seg. do Trabalho 6 Entrega de Boletim - Integrado CRA Subs/Proeja Aprovação de Plano de Ensino

12 Término do 1º trimestre(I) 5 a 14 Rematrícula e Reingressos 6 Conselho de Classe/Subs/Proeja Informática (S) - NDB
15 Inicio do 2º Trimestre Cursos Subsequentes 7 Término do 1º semestre letivo 11 Dia do Estudante
17 Entrega Nota 1º Trimestre do 11 a 14 Matrícula dos veteranos e in- 7 Festa Julina 25 Término do 2º Trimestre (I)

integrado na CRA gressantes por transferência 10 a 21 Recesso Escolar - Alunos 28 Início do 3º Trimestre (I)
23 Conselho de Classe - Integrado interna e externa 10 a 23 Férias Docentes 28 Ajuste de Matrículas - Término

8 Lançamento Edital de Fluxo 11 a 14 Análise de pedidos de matrícula 24 Entrega de Planos de Ensino 30 Entrega Nota 2º Trim. na CRA
contínuo-transferência interna dos veteranos e ingressantes Subs/Proeja 31 II FEPEX
e externa para ano letivo 2017 por transferência interna e 24 Início 2º Sem. todos Cursos

22 a 26 Período de inscrição para solicitação externa 24 a 28 Solicitação de Certificação de
de transferência Interna e Externa 12 a 30 Exames Subs/Proeja conhecimentos não-formais e
para 2017/2 (S) 19 a 30 Criação de Turmas para o 2º aproveitamento de estudos

27 SIIF - Simulação das organizações semestre letivo (S) - 2017.2 03 a 10 Consolidação (fechamento) de
Internacionais do Instituto Federal 30 Término do 1º semestre letivo turmas do 1º semestre letivo

25 Ajuste de Matrículas - Início

Setembro 22 Outubro 20 Novembro 19 Dezembro 7
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 2 3 4 1 2
3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23 15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 22 23 24 25 26 27 28 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

29 30 31 31
1 II FEPEX 2 Lançamento Edital de Fluxo 13 a 24 Rematrícula e Reingressos 1 Entrega Nota 3º Trim. (I)
2 Dia da Ação Social, inclusão, contínuo-transferência interna Cursos subsequentes 5 Conselho de Classe 3º trim. (I)

profissões e cidadania e externa para ano letivo 2018.1 Recuperação de Estudos 4 a 12 Revisão de Conteúdos (I)
7 Independência do Brasil 16 a 20 Período de inscrição para solici- 21 Entrega Nota 3º Trim.(3ºsAnos) 1 a 7 Exames Finais - Subs/Proeja
5 Conselho de Classe - Integrado tação de transferência interna e integrado na CRA 8 Feriado Municipal (religioso)

19 Entrega de Boletim - Integrado externa para 2018.1 28 Conselho de Classe (3ºsAnos) 11 Data limite para entrega notas
22 Último dia para trancamento de pro- 19 e 20 Semana de Informática 20 a 30 Criação de turmas para o 1º CRA Subs/Proeja

grama (curso) 24 a 31 Semana Nacional do Livro e da sememestre letivo/2018 11 Publicação  de Notas 3º Trim. (I)
Biblioteca 27 a 30 Exames Finais - Subs/Proeja 1 a 7 Exames Finais - Subs/Proeja

31 Prazo final para trancamento 20 a 30 Criação de turmas para o 1º 13 a 19 Exames Finais - Info (I)
de matricula e prorrogação do semestre letivo 2018.1 13 a 22 Consolidação (Fechamento)Turma
trancamento (S) 12 Término do 3º Trimestre (I)

12 Término do 2º Semestre Letivo

16 Formatura (I)
14 Conselho de Classe/Subs/Proeja

4 a 15 Solicitação de Diplomas
16 Formatura (I)
20 Conselho de Classe Final (I)
22 Entrega de Boletim (I)

Informações Adicionais
Legenda de Dias Legenda de abreviações Dias letivos - semana Dias Letivos - Mês

Férias de Servidores FGO Fraiburgo 1º Sem 2º Sem DSA 0 Janeiro 11 Julho
Planejamento e Formação I Curso Integrado Segundas 20 21 41 15 Fevereiro 23 Agosto
Dia Letivo S Curso Subsequente Terças 21 21 42 23 Março 22 Setembro
Feriado Subs Cursos Subsequentes Quartas 22 20 42 18 Abril 20 Outubro
Recesso Info Curso Tecnico em Informática Quintas 20 18 38 22 Maio 19 Novembro
Exames Finais Seg Curso Técnico em Segurança Sextas 20 17 37 20 Junho 7 Dezembro

Formatura - Turmas CRA Coordenação de
registros acadêmicos Sábados 0 1 1

16/12/2017- Formatura - Curso Integrado (secretaria)
09/03/2018-Formatura-Cursos Subsequentes Total de Dias Letivos: 200 Total de Dias Letivos: 200